
1. Anderung der
Satzung Ober die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer

in der Gemeinde Ostseebad Prerow

Aufgrund des § 5 der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern in der Fassung der
Bekanntmachung vom 13. Juli 2011 (GS Meckl.-Vorp. GI. Ni. 2020-9) und der §§ 1,2 und 3 Abs. 1 des
Kommunalabgabengesetzes des Landes Mecklenburg-Vorpommern (KAG M -V) vom 12. April 2005
(GVBI. M -V S. 146) letzte berucksichtigte Anderung: §§ 9, 12, 22 geandert, § 21 neu gefasst durch Gesetz
vom 14. Juli 2016 (GVOBI. M -V S. 584) wird nach Beschlussfassung der Gemeindevertretung vom
16.01.2020 folgende Satzung erlassen:

§1
Allgemeines

Die Gemeinde Ostseebad Prerow erhebt eine Zweitwohnungssteuer.

§2
Steuergegenstand

(1) Gegenstand der Steuer ist das Innehaben einer Zweitwohnung im Gemeindegebiet.

(2) Eine Zweitwohnung ist jede Wohnung, die jemand neben seiner Hauptwohnung -kir semen
personlichen Lebensbedarf oder den personlichen Lebensbedarf seiner Familienmitglieder innehat.
Hauptwohnung im Sinne dieser Satzung ist jede Wohnung, die der Abgabepflichtige faktisch
vorwiegend benutzt, was regelmaflig durch die Anmeldung als Hauptwohnung (§ 21
Bundesmeldegesetz) dokumentiert wird. Auf em n lnnehaben der Hauptwohnung im Sinne der
rechtlichen Verfugungsbefugnis kommt es daneben nicht an. Eine Wohnung verliert die Eigenschaft
als Zweitwohnung nicht dadurch, dass ihr Inhaber sie zeitweilig zu anderen als den vorgesehenen
Zwecken nutzt.

(3) Dritte und weitere Wohnungen im Gemeindegebiet unterliegen nicht der Zweitwohnungssteuer. 1st
jemand Inhaber mehrerer Wohnungen neben der Hauptwohnung, unterliegt diejenige Wohnung der
Zweitwohnungssteuer, die der Inhaber tatsachlich fOr sich oder seine Angehorigen vorhalt. Im Zweifel
wird die Wohnung mit dem hochsten jahrlichen Mietaufwand nach § 4 Abs. 1 besteuert.

(4) Das Innehaben einer aus beruflichen Grunden gehaltenen Wohnung eines nicht dauernd getrennt
lebenden Verheirateten, dessen eheliche Wohnung sich in einer anderen Gemeinde befindet,
unterliegt nicht der Zweitwohnungssteuer. Gleiches gilt Mr eingetragene Lebenspartnerschaften.

§3
Steuerpflichtiger

(1) Steuerpflichtiger ist der Inhaber einer im Gemeindegebiet liegenden Zweitwohnung. Inhaber einer
Zweitwohnung ist derjenige, dem die VerfOgungsbefugnis Ober die Wohnung als EigentOmer, Mieter
oder sonstiger Dauernutzungsberechtigter zusteht. Das gilt auch bei unentgeltlicher Nutzung.

(2) Sind mehrere Personen gemeinschaftlich Inhaber einer Zweitwohnung, so sind sie Gesamtschuldner.

(3) Steuerpflichtig im Sinne dieser Satzung sind nicht die Kur- und Feriengaste als Mieter von
Ferienhausern, Wohnungen oder Zimmern, soweit die Nutzungsdauer unter einem Monat liegt.

§4
Steuermallstab



(1) Die Steuerschuld wird nach dem jahrlichen Mietaufwand berechnet.

(2) Der jahrliche Mietaufwand ist das Gesamtentgelt, das der Steuerpflichtige fur die Benutzung der
Wohnung aufgrund vertraglicher Vereinbarungen nach dem Stand im Zeitpunkt der Entstehung der
Steuerschuld fOr em n Jahr zu entrichten hat (Jahresrohmiete).

(3) An Stelle des Betrages nach Abs. 2 gilt als jahrlicher Mietaufwand die Obliche Miete fur solche
Wohnungen, die eigen genutzt werden, zum vorubergehenden Gebrauch oder unentgeltlich
Oberlassen sind. Die Obliche Miete wird in Anlehnung an die Jahresrohmiete geschatzt, die fur Raume
gleicher oder ahnlicher Art und Ausstattung regelmaaig gezahlt wird.

(4) Die Vorschriften des § 79 Bewertungsgesetzes i.d.F. der Bekanntmachung vorn 1. Februar 1991
(BGBI. I S. 230), zuletzt geandert durch Art. 2 des Gesetzes vom 4. November 2016 (BGBI. I S. 2464)
finden entsprechende Anwendung. FOr eine Wohnflachenberechnung sind die §§ 42 bis 44 der
Zweiten Berechnungsverordnung i.d.F. der Bekanntmachung vom 12. Oktober 1990 (BGBI. I S. 2178),
zuletzt geandert durch Art. 78 Abs. 2 des Gesetzes vom 23.November 2007 (BGBL: I S. 2614)
entsprechend anzuwenden.

§5
Steuersatz

Die Steuer betragt 16 v. H. des jahrlichen Mietaufwandes.

§6
Entstehung und Ende der Steuerpflicht,

Falligkeit der Steuerschuld,
Festsetzung der Steuer

(1) Die Steuerpflicht entsteht am 01. Januar des jeweiligen Kalenderjahres. 1st eine Wohnung erst nach
dem 01. Januar des jeweiligen Kalenderjahres als Zweitwohnung zu beurteilen, so entsteht die
Steuerschuld am ersten Tag des folgenden Kalendermonats. Die Steuerpflicht endet mit Ablauf des
Kalendermonats, in dem der Steuerpflichtige die Wohnung aufgibt oder die Voraussetzungen fur die
Annahme einer Zweitwohnung entfallen. Bei Obernahme einer Zweitwohnung von einem bisherigen
Steuerpflichtigen mit dem Beginn des auf die Obernahme folgenden Kalendermonats.

(2) Die Steuer wird als Jahressteuer festgesetzt. Steuerjahr ist das Kalenderjahr.

(3) Sind mehrere Personen, die nicht zu einer Familie gehoren, gemeinschaftlich Inhaber einer
Zweitwohnung, so kann die Gesamtsteuer durch die Anzahl der Inhaber geteilt werden und fOr den
einzelnen Inhaber entsprechend anteilig festgesetzt werden. Die Bestimmung des § 3 Abs. 2
(Gesamtschuldner) bleibt unberuhrt.

(4) Die Steuer wird in vierteljahrlichen Teilbetragen vom 15. Februar, 15. Mai, 15. August und 15.
November fallig. Fur die Vergangenheit nachzuzahlende Steuerbetrage werden innerhalb eines
Monats nach Bekanntgabe des Steuerbescheides fallig.

(5) Die Steuer wird durch Bescheid festgesetzt. In dem Bescheid kann bestimmt werden, dass er auch fOr
kunftige Zeitabschnitte gilt, solange sich die Bemessungsgrundlage und der Steuerbetrag nicht andern.

§7
Anzeigepflicht

(1) Das lnnehaben einer Zweitwohnung oder deren Aufgabe ist der Gemeinde Ober das Amt
DarR/Fischland innerhalb einer Woche anzuzeigen.



(2) Der Inhaber einer Zweitwohnung ist verpflichtet, der Gemeinde alle erforderlichen Angaben zur
Ermittlung des Mietaufwandes gema13 § 4 zu machen.

§8
Verwendung personenbezogener Daten

(1) Zur Ermittlung der Steuerpflichtigen und zur Festsetzung der Steuer im Rahmen der Veranlagung nach
dieser Satzung ist des Amt Darfl/Fischland kir die Gemeinde Ostseebad Prerow gemaa Artikel 6 Abs.
1 e) DSGVO I. V. m. § 3 KAG M -V und § 93 AO berechtigt, Daten insbesondere aus folgenden
AuskOnften, Unterlagen und Mitteilungen zu verarbeiten, soweit sie zur Erfullung der Aufgaben nach
dieser Satzung erforderlich sind:

- MeldeauskOnfte
- Unterlagen der Grundsteuerveranlagung
- Unterlagen der Einheitsbewertung
- Grundbuch und Grundbuchakten
- Mitteilungen der Vorbesitzer
- Vorkaufsrechtsverzichtserklarungen
- Bauakten
- Liegenschaftskataster
- Unterlagen der Kur- und Fremdenverkehrsabgabeerhebung
- Unterlagen der Gastevermietung

(2) DarOber hinaus sind zu Kontrollzwecken die Erhebung und die Weiterverarbeitung personenbezogener
Daten zulassig, soweit es zur Erf011ung der Aufgaben nach dieser Satzung erforderlich ist.

(3) Das Amt Darfl/ Fischland ist berechtigt, auf der Grundlage von Angaben der Steuerpflichtigen und von
Daten aus den in Abs. 1 genannten Quellen em n Verzeichnis der Steuerpflichtigen mit den fur die
Steuererhebung erforderlichen Daten anzulegen und zu fOhren sowie diese Daten zum Zwecke der
Erhebung der Zweitwohnungssteuer zu verwenden und zu verarbeiten.

(4) Der Einsatz elektronischer Datenverarbeitungsanlagen ist zulassig.

§ 9
Ordnungswidrigkeiten

(1) Ordnungswidrig handelt, wer als Steuerpflichtiger oder bei Wahrnehmung der Angelegenheit eines
Steuerpflichtigen leichtfertig
1. Ober steuerrechtlich erhebliche Tatsachen unrichtige oder unvollstandige Angaben macht oder
2. die Gemeinde pflichtwidrig Ober steuerrechtlich erhebliche Tatsachen in Unkenntnis lasst und

dadurch Steuern verkurzt oder nichtgerechtfertigte Steuervorteile fOr sich oder einen anderen
erlangt. Die Strafbestimmungen bei Vorsatz des § 16 KAG M -V bleiben unberOhrt.

(2) Ordnungswidrig handelt auch, wer vorsatzlich oder leichtfertig
1. Belege ausstellt, die in tatsachlicher Hinsicht unrichtig sind oder
2. der Anzeigepflicht Ober des Innehaben oder Aufgabe der Zweitwohnung nicht nachkommt.

Zuwiderhandlungen gegen § 7 sind Ordnungswidrigkeiten nach § 17 des KAG M -V.

(3) Gemafl § 17 Abs.3 des KAG M -V kann eine Ordnungswidrigkeit nach Abs.1 mit einer Geldbufle bis zu
10.000,00 €, die Ordnungswidrigkeiten nach Abs. 2 mit einer Geldbufle bis zu 5.000,00 € geahndet
werden.



§10
Inkrafttreten

Diese Anderung im § 2 Abs. 3 der Satzung tritt ruckwirkend zum 01.01.2014 in Kraft.

Ostseebad Prerow, 16.01.2020

z-Th

Rene Roloff
BOrgermeister

Hinweis:
Soweit beim Erlass dieser Satzung gegen Verfahrens- und Formvorschriften verstoRen wurde, kOnnen
diese gemaR § 5 Absatz 5 der Kommunalverfassung M -V nach Ablauf eines Jahres seit dieser
offentlichen Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden. Diese Einschrankung gilt nicht fur die
Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs- oder Bekanntmachungsvorschriften.

Verfahrensvermerk:

Datum Nlaenszeicher)
veroffentlicht am: 47,04,,21720- I jcm,

vz.)
aut der internetseite der Gemelnde Ostseebad Prerow unter https://www.sitzungschenst-darsk
fischland.de/ris/ti-darss-4/
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